prima instantia facienda coram Ordinario cavetur, et remedium habetur, si Ordinarius negligat administrare iustitiam ».

Sopra poi alli dubbi nel foglio impresso: Vilnen., si trovano in questo Archivio li sequenti Decreti:

Circa il 3º, essendo stata fatta istanza dal Vescovo di Vitepsco, Coadiutore di Monsignor Metropolita, acciò dal Papa si proibisse per Breve a Prelati ruteni di disporre per ultima volontà de proprii beni a favore de loro Congiunti, e ricercatosi sopra di ciò per informatione Monsignor Nunzio di Polonia, il medesimo apportò la consuetudine immemorabile delli Ecclesiastici, tanto semplici, che Prelati, comune all'uno, e l'altro Clero latino, e greco, di testare liberamente de beni da essi acquistati coll'entrate ecclesiastiche, e disse, che nella successione ab intestato ne beni stabili succedono li più prossimi, e dè mobili doppo pagati li debiti del Defonto, e le spese del funerale, il residuo dividevasi (f. 388) in tre parti, cioè per la fabrica della chiesa, per suffragare l'anima del Defonto, e per il Successore, et inoltre adusse diverse ragioni, per le quali non stimava bene di togliere quest'uso, e specialmente il strepito, che si poteva fare dà Parenti nelle Diete, perchè non si desse esecuzione al Breve, e la Sacra Congregatione sotto li 5. 7bre 1672 disse: « Nihil, et in hoc secuti fuerunt votum Nuncii Poloniae ».

Quanto al 4º, si trova l'appresso Decreto de 21 Maggio 1627, che dice: Ne bona ruthenarum ecclesiarum unitarum passim, et a quovis, sive Ecclesiastico, sive Laico, deinceps alienentur, inconsulto Romano Pontifice, Breve expedientum esse, quo SS. mus D. N. bona praefata, quae nunc ad dictas ecclesias spectant, et Ecclesiastici rutheni uniti, sive in ordine Episcopali constituti sive inferioris dignitatis, aut conditionis existant, pacifice possident, sub suo patrocinio, et protectione (f. 388v) suscipiat, mandetque deinceps in alienationibus faciendis observari Concilii Generalis Lugdunensis sub Gregorio Xmo Decretum de rebus Ecclesiae non alienandis, quod insertum habetur in eo Concilio, Canone 22, et in 6º Decretalium, in Decreto incipien. hoc consultissimo eodem titulo de rebus Ecclesiae non alienandis ».

Intorno al 5º, vi è il Decreto di questa Sacra Congregatione de 28 Settembre 1643, che si da dalla parte impresso nel Sommario nº 1º.

Rispetto al 6º, nell'Istruzione sopra i Riti dè Greci fatta d'ordine di Clemente VIII per li Vescovi però latini, nelle di cui diocesi stanno Greci, o Albanesi, che vivono nel Rito Greco, si dice: Episcopi latini infantes, seu alios baptizatos a Presbiteris graecis de facto Chrismate in fronte consignatos, confirmant, et tutius videtur, ut cum cauthela, et sub conditione (f. 389) (id faciant) videlicet: N. si non es confirmatus, ego consigno te signo Crucis,..., et confirmo te chrismate salutis... in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, praesertim vero cum verosimiliter dubitari potest, quod ab Episcopis graecis fuerint baptizati ».

La reiteratione però di questo Sacramento pare necessaria ne Greci, perchè lo ricevono da i Parochi, nell'istesso tempo, che li battezzano, quali non hanno facoltà, di conferirlo, come si vede in una Bolla d'Innocenzio 4º sopra li Riti dè Greci, se si devono tollerare, o nò al numero 4º, « ut ibi soli autem Episcopi consignent Chrismate in fronte baptizatos, quia huius unctio non debet nisi per Episcopos exhiberi; quoniam soli Apostoli, quorum vices gerunt Episcopi, per manus impositionem, quam confirmatio, vel frontis Chrismatio representat, spiritum Sanctum tribuisse leguntur ».

(f. 389v) In ordine all'ottavo, vi è il Decreto de 14 Agosto 1643 enunciato nelle risposte al 1º dubbio del foglio Kiovien., ove si dichiara, che possono, e debbano erigere le scuole, e questo fu anco approvato dal Papa sotto li 28 Settembre 1643.

Per il nono, oltre al Decreto del 1mo Giugno 1626, che si dà dalla parte nel Sommario impresso nel foglio: Vilnen. n° 5°, si ritrova anche la seguente risoluzione emanata da questa S. Congregazione sotto li 14 Agosto 1643: « Quoad confessiones Latinorum cum ruthenis Sacerdotibus, Congregatio iussit servari Decretum Clementis VIII, in casu, scilicet, necessitatis.

Per quello riguarda poi la conferma del presente Capitolo celebrato è da riflettersi, che di questo se ne da una semplice copia, quando dovrebbe essere in autentica forma con le sottoscrizioni, e sigilli soliti de' Vescovi, e altri convocati (f. 390) nel medesimo Capitolo, che s'è fatto in tempo, che vacavano molte Sedi Vescovali, et anche la Metropolia, benchè ne fosse Amministratore Monsignor Winicki, quale solo si vede intervenuto, e sottoscritto in detto Capitolo, e che avendo parimente nel 1688, e 1693 fatta istanza della conferma del Capitolo celebrato, e delle loro Costituzioni, nella Congregazione Particolare de' 12. 9bre 1693 fu fatto l'appresso Decreto: « Scribendum per Eminentissimum Nerlium, Protectorem Ordinis Sancti Basilii Magni, Metropolitanae totius Russiae, non posse confirmari Constitutiones antequam ipse, et alii Episcopi rutheni mittant personam bene instructam, quae assistere possit, et concordare, quidquid sit admittendum, vel reiiciendum, ad hoc, ut confirmatio sequatur de comuni partium consensu, et satisfactione. Similiter per Procuratorem Generalem scribatur Prothoarchimandritae, quod pariter mittant aliquem bene edoctum, qui iuria, et partes Monachorum tueri possit ».

Rescriptum.

In omnibus D. Nuntio Poloniae, qui (f. 390v) auditis interesse habentibus informet.